Diu sanct Gregori: «No respon lo Senyor a la 30 suplicant cananea, perquè-ls apòstols per ella pregunen; hi aprengam nosaltres pregar los sancts que per nosaltres pregunen.»

3-4 dient-li ... home] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 379b. Les paraules sobre la doble condició humana i divina de Crist reconeguda per la dona cananea, havien estat omeses en un fragment d’aquest subcapítol, com hem assenyalat en nota p. 818,14. | 7-8 al ... tranquil·le] Corella afig aquesta imatge per referir-se al Senyor, a qui la dona cananea s’adreça. En p. 389,35-36, apareix aquesta mateixa imatge de Crist com a «port segur hi tranquil·le», que provenia del text llatí de la *Vita «portum quietis.»* | 12 s’i comprenen A continuació, quant a VC, 379b, s’omet un fragment en què es parteix d’una secció del verset de Mt 15, 22 («La meua filla està endimoniada i sofreix molt.»), per indicar com la dona cananea buscava despertar la compassió divina. | 13 tribulada cananea] Tot seguit, quant a VC, 379b-380a, Corella omet una glossa en què s’assenyala els motius pels quals Jesucrist no responia a la dona: per provar la seua constància, perquè es manifestés la seua fe en la súplica i per una devoció més digna; uns arguments que es relacionen de manera bastant directa amb els que apareixen unes línies més avall en p. 820,1-6, on Corella sembla que els ha ubicat dins la citació que atribueix a sant Joan Crisòstom. | 14-33 Diu ... pregunen] Aquestes citacions atribuïdes a sant Agustí d’Hipona, sant Joan Crisòstom i sant Gregori de Nissa han estat incorporades per Corella respecte VC, 379b.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

non propter indignationem; sed ut ejus constantiam probaret, et probatam manifestaret, et ut ex perseverantia in prece ostenderetur fides ejus, et devotio dignior ex auditione.

Et in illo silentio, secundum Augustinum, Christus exivit domo cum discipulis, quos mulier sequens in via nihilominus instabat et perseverabat clamans, in tantum ut et discipuli mysterii ignari, misericordia moti importunitate mulieris victi, rogarent pro ea, dicentes: *Di-* {380a} *mitte eam*, quam tenes non exaudiendo, *quia clamat post nos*, prae angustia quae eam tenet premedo. Fac quod ipsa petit, et sic recedat; moti enim erant ad hoc, videntes ejus fidem et devotionem.

*Jesus autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves domae Israel*, id est, ad Judaeos, *qui perierunt*, scilicet per infidelitatem a Deo recedentes; ad illos potius venire debuit quibus promissus fuit. In hoc vitat scandalum Judaeorum quantum est in se, et reddit eos inexcusabiles.